

## قره باغ بار دیگر بازگرداندن اراضی را غیر قابل قبول اعلام کرد

گ/سرویس قره باغ

ادوارد نعلبندیان " وزیر خارجه ارمنستان اعلام کرده است در صورتی که علاوه بر ارمنستان و جمهوری آذربایجان ، قره باغ نیز موافقت خود را با اصول بنیادین اعلام کند مرحله اول حل مناقشه قره باغ پایان یافته تلقی خواهد شد.

نعلبندیان در مصاحبه مطبوعاتی مشترک با " کارل بیلدت " وزیر خارجه سوئد در ایروان همچنین تاکید کرد "مرحله دوم شامل تهیه توافقنامه صلح می باشد که مشارکت کامل استپاناکرت در آن ضروری است."

وزیر خارجه ارمنستان افزود ، ملت قره باغ باید سرنوشت خود را تعیین کند. اساس کار ما حل مسالمت آمیز مناقشه است.

از سخنان وزیر خارجه ارمنستان چنین استنباط می شود که موفقیت نشست سران ارمنستان، جمهوری آذربایجان و روسیه در کازان و همچنین امضای توافقنامه در خصوص اصول بنیادین حل مناقشه قره باغ بستگی به نظر قره باغ دارد.

"باگو ساهاکیان" رئیس جمهوری (خودخوانده) قره باغ اعلام کرده است راهی برای بازگشت نیست. مناقشه با جمهوری آذربایجان تنها یک راه حل دارد و آن شناسایی استقلال قره باغ در سطح بین المللی است.

سهاکیان تاکید کرد، این نظر جمهوری و ملت ماست. به هیچ عنوان نمی توان در مورد بازگشت به وضعیت سال 1988 میلادی چه از نظر وضعیت حقوقی و چه از نظر مرزها سخن گفت.

مقامات جمهوری آذربایجان بارها عنوان کرده اند که با استقلال قره باغ موافقت نخواهند کرد. اما در اصول بنیادینی که از سوی روسای گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا تدوین شده است برگزیری همه پرسی در قره باغ برای تعیین سرنوشت آن مورد تاکید قرار گرفته است.

به گفته " آشوت قولیان" رئیس پارلمان قره باغ ، مقامات قره باغ رویکرد محتاطانه ای نسبت به سند ارائه شده از سوی سازمان امنیت و همکاری اروپا دارند.

قولیان تاکید کرد، ما دیدگاه های خود را در مورد اصول مادرید داریم ولی از آنجائیکه این اصول شامل سندی هستند که دائم در حال تغییر است و یا اجزای تشکیل دهنده آن تغییر می کنند مشکل بتوان گفت که اکنون این اصول در چه وضعیتی قرار دارند و تا چه اندازه از سوی ما مورد قبول هستند. طبیعتا موضع ما تغییر نکرده است و ما رویکرد محتاطانه ای داریم اما در عین حال درک می کنیم که امروز سندی که بر روی میز مذاکره قرار دارد و در کانون توجه طرفین قرار دارد تنها گزینه موجود است."

همزمان ماسیس مائیلیان رئیس شورای عمومی امنیت و سیاست خارجی جمهوری (خودخوانده) قره باغ عنوان کرده است که "شاید 20 سال پیش برخی از پیشنهادات می توانستند برای ملت قره باغ جدید و جذاب باشند. اما پس از جنگ گسترده ای که جمهوری آذربایجان بر علیه ملت قره باغ آغاز کرد، تلفات ، پاکسازی های قومی، محاصره نظامی و خسارات مالی که به مردم وارد شده است پیشنهاد وضعیت حقوقی به طرف ارمنی که در آن حق تعیین سرنوشت ملت در حاله ای از ابهام قرار دارد و در آن سطح امنیت شخصی و حق حاکمیت ملی شدیداً کاهش یافته است حداقل می تواند شوخی تلقی شود."

باگو سهاکیان رئیس جمهوری (خودخوانده) قره باغ تاکید دارد در برابر صلح تنها می توان صلح را پیشنهاد داد و نه اراضی را.

جامعه مدنی قره باغ در سال 2009 میلادی به نمایندگی از رهبران سازمان های غیر دولتی و کارشناسان اجتماعی اعلام کرد حل مناقشه قره باغ براساس اصول مادرید ناقض منافع قره باغ و ارمنستان است.

براساس این بیانیه ، سازمان های اجتماعی قره باغ گزینه تحمیل شده برای حل مناقشه را غیر قانونی، غیر عادلانه، غیر اخلاقی و برای کل منطقه قفقاز جنوبی خطرناک می دانند.

منبع: " Armeniano.com " ارمنستان

نویسنده: نائیرا هاپرومیان

مترجم: مارکاراوانس